4）人力保障：各医院设立公益防盲部，保障义诊筛查、健康宣教、患者接送、就诊绿色

通道等工作的正常开展。

爱尔眼科医院集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

50

（2）半年度精准扶贫概要

   2019年上半年，公司眼健康扶贫行动遍布辽宁、吉林、黑龙江、北京、河北、山西、山

东、宁夏、陕西、甘肃、湖南、湖北、江西、上海、浙江、广东、福建、江苏、云南、广西、

四川、青海、贵州、内蒙古等25个省市地区，先后发起了“慈善光明行”、“侨爱心•光明行”、“健

康扶贫•光明助困”、“精准脱贫光明行”、“青少年眼健康关爱”等主题的公益活动，深入学校及

老少边穷地区开展视力健康筛查、眼健康知识宣教，并为中小学生及贫困人口建立眼健康档

案，且针对患有可避免盲症和视力损害的中小学生及贫困人口实施精准医疗救助。截至2019

年6月底，公司投入资金共计超过2041.57万，帮助超过1.5万余名贫困致盲性眼病患者恢复视

觉。使因视觉疾病致贫的个人和家庭能早日摆脱眼疾的困扰、挣脱贫困的枷锁，走向幸福和

谐的光明之路。

（3）精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

 2.转移就业脱贫 —— ——

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育扶贫 —— ——

 5.健康扶贫 —— ——

其中：   5.1 贫困地区医疗卫生资源投入金额 万元 2,041.57

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

 8.社会扶贫 —— ——

 9.其他项目 —— ——

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

（4）后续精准扶贫计划

2019年下半年，爱尔人将继续践行企业使命--使所有人，无论贫富贵贱，都享有眼健康的

权利，继续在公益扶贫的道路上砥砺前行，持续开展视觉健康精准扶贫行动，为贫困人口中

的眼病患者救治和贫困地区眼病治疗能力的提高而努力，为健康扶贫事业奉献自己的力量。

让更多因视觉疾病致贫的个人和家庭能够摆脱眼疾的困扰、挣脱贫困枷锁，走向幸福和谐的

爱尔眼科医院集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

51

光明之路。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

爱尔眼科医院集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

52

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
552,432,412 23.18%   138,260,340 -105,025,891 33,234,449 585,666,861 18.90%

3、其他内资持股 496,637,033 20.84%   138,252,911 -49,239,180 89,013,731 585,650,764 18.90%

境内自然人持股 496,637,033 20.84%   585,650,764 18.90%

4、外资持股 55,795,379 2.34%   7,429 -55,786,711 -55,779,282 16,097 0.00%

其中：境外法人

持股
55,770,615 2.34%   -55,770,615 -55,770,615 0

境外自然人持股 24,764 0.00%   7,429 -16,096 -8,667 16,097 0.00%

二、无限售条件

股份
1,830,947,736 76.82%   576,753,704 105,025,891 681,779,595 2,512,727,331 81.10%

1、人民币普通股 1,830,947,736 76.82%   576,753,704 105,025,891 681,779,595 2,512,727,331 81.10%

三、股份总数 2,383,380,148 100.00%   715,014,044 0 715,014,044 3,098,394,192 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司实施2018年度权益分派导致股本变动。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2019年5月21日，公司2018年度股东大会审议通过了《2018年度权益分派预案》。2019

年6月5日，公司2018年度权益分派实施完成，转增715,014,044股。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

爱尔眼科医院集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

53

报告期内，公司2018年度权益分派实施完毕，转增715,014,044股，总股本由2,383,380,148

股变更为3,098,394,192股。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

股本变动对报告期基本每股收益和稀释每股收益分别下降23.28%和23.18%，归属于公司

普通股股东的每股净资产下降23.29%。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名

称